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¤Ku jane/ ne/nte/ te/ tjere/t$‹
(Luka 17>11–19)

Nje/ nga nevojat e me/dha sot e/shte/ ajo pe/r
mire/njohje. Ne jemi bekuar pafunde/sisht, por
tendenca jone/ e/shte/ qe/ te/ mos vlere/sojme/ ke/to
bekime. Pali shkroi> ¤Sepse c*do krijese/ e Pere/-
ndise/ e/shte/ e mire/ dhe asgje/ s&e/shte/ pe/r t&u hedhur
ne/se merret me falenderim‹ (1 Timoteut 4>4).
Shkrimtari i librit te/ hebrenjve thote/> ¤Prandaj,
duke marre/ mbrete/rine/ te/ patundur, le ta ruajme/
ke/te/ hir me ane/ te/ te/ cilit i she/rbejme/ Pere/ndise/
ne/ nje/ me/nyre/ te/ pe/lqyeshme, me nderim e me
frike/‹ (Hebrenjve 12>28). Sipas Kolosiane/ve 2>7,
ne duhet te/ ¤mbushemi me falenderime‹. Sin-
qerisht, ky me/sim nuk synon te/ edukoje/ mendjen
aq sa synon te/ preke/ zemre/n dhe te/ stimuloje/
nde/rgjegjen (2 Pjetrit 1>12, 13).

MOSMIRE?NJOHJA NE? KOHE?N

E JEZUSIT

Vargu 11 i Luke/s 17 thote/> ¤Dhe ndodhi qe/,
duke udhe/tuar pe/r ne/ Jeruzalem‹ (v. 11a). Kjo
e/shte/ hera e trete/ qe/ libri i Luke/s thote/ se Jezusi
ishte ¤duke udhe/tuar pe/r ne/ Jeruzalem.‹1 Koha e
kryqe/zimit po afrohej. ¤Ai kaloi ne/pe/r Samari
dhe Galile‹ (v. 11b). Jezusi duhet te/ kete/ udhe/-
tuar ne/ pere/ndim ne/ drejtim te/ lumit Jordan.
¤Dhe...Ai hyri ne/ nje/ fshat‹ (v. 12a). Luka nuk e
jep emrin e fshatit, por kjo nuk e/shte/ e re/nde/-
sishme.

Kur Jezusi po hynte ne/ fshat, ¤i dole/n para
dhjete/ lebroze/, te/ cile/t ndaluan larg‹ (v. 12b).
Lebroze/t nuk mund te/ hynin ne/ qytet, por ata

vinin te portat e qytetit pe/r te/ lypur.2 Ke/ta lebroze/
ndoshta ishin ne/ hyrje te/ fshatit ne/ te/ cilin Jezusi
po hynte. Se/ paku nje/ri prej tyre ishte Samaritan
(v. 16). Nga the/niet e me/vonshme te/ Jezusit e/shte/
e qarte/ se shumica apo gjithe/ te/ tjere/t ishin
hebrenj (v. 18). Kushtet tragjike i kishin detyruar
ke/ta armiq te/ vjete/r3, hebrenjte/ dhe samaritane/t,
te/ qe/ndronin bashke/.

Pe/r ta kuptuar me/ mire/ ngjarjen ne duhet te/
me/sojme/ dic*ka pe/r se/mundjen e tyre te/ pe/rbash-
ke/t. Se/mundja, te/ cile/n Bibla e quan ¤lebra‹,
ishte nje/ se/mundje e tmerrshme dhe shume/ ngji-
te/se.4 Ata qe/ e kane/ studjuar se/mundjen tregojne/
se lebra e shpe/rfytyronte pamjen e nje/ njeriu. Ne/
fillim se/mundja c*ngjyroste le/kure/n, duke e kthyer
ne/ fillim ne/ roze/, ne/ kafe dhe, me/ pas, ne/ ngjyre/
te/ zeze/. Lebra krijon plage/, shkate/rron dhe ge/-
rryen le/kure/n dhe kockat. Vdekja e/shte/ e pa-
shmangshme brenda dy vjete/ve.

Imagjinoni ke/ta dhjete/ njere/z, qe/ nuk i do
askush, duke zgjatur duar pa gishta apo krahe/ pa
duar. Ata mund te/ mos kene/ pasur sy, veshe/ apo
hunde/. Ke/ta njere/z ishin te/ piste/, te/ se/mure/, te/
poshte/ruar dhe pa familje. Jeta e tyre nuk ishte
normale. Lebra ishte ne/ te/ nje/jte/n kohe/ se/mundje
e lodhshme dhe poshte/ruese.

Vargu 12 ve/ren se ata ¤qe/ndronin larg‹.Sipas
ligjit te/ Moisiut, lebroze/t duhet te/ qe/ndronin larg
nga te/ tjere/t. Ligji nuk e pe/rcaktonte distance/n,
por nje/ me/sues ligji rekomandonte nje/ distance/
prej 45 metrash!
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Kur te/ dhjete/ lebroze/t e pane/ Jezusin, ¤ata
ngrite/n ze/rin‹ (v. 13a). Lloji i se/mundjes kishte
efekt ne/ kordat zanore. Kjo se/mundje zakonisht
shoqe/rohej me tuberkulozin. Ze/ri be/hej me/ i
vrazhde/. Pra ke/tu kemi dhjete/ burra, 45 metra
larg Jezusit, duke be/rtitur me ze/rat e tyre te/
c*jerre/ pe/r t&i te/rhequr ve/mendjen Atij. Ata thi-
rre/n> ¤Mjeshte/r, Jezus, ki me/shire/ pe/r ne‹! (v.
13b). Nuk ka dyshim se ata de/shironin te/ she/-
roheshin, por ne/ me/nyre/ te/ vec*ante/ ata ke/rkuan
me/shire/, dhembshuri dhe dashamire/si. Ata kishin
nevoje/ jo vete/m pe/r she/rimin e trupit< por,
gjithashtu, ata kishin nevoje/ pe/r she/rimin e
mendjes dhe te/ shpirtit.

Vargu 14 ve/ren> ¤Dhe Ai, si i pa, u tha aty-
re, ...‹. Jezusi duhet te/ ishte rrethuar nga nje/
turme/ e zhurmshme. Ndoshta Ai nuk i de/gjoi ata
ne/ fillim. Por kur i de/gjoi, pa rreth e rrotull dhe
i dalloi prej se/ largu. Jezusi tha> ¤Shkoni dhe
paraqituni te prifte/rinjte/‹ (v. 14b).

Me/ pare/, Jezusi kishte she/ruar nje/ lebroz
tjete/r. Ne/ ate/ rast, Jezusi e kishte prekur lebrozin
dhe i kishte the/ne/, ¤Pastrohu‹ (Lluka 5>13). Pasi
njeriu u she/rua, Jezusi e udhe/zoi qe/ te/ shkonte
dhe t&u paraqitej prifte/rinjve ashtu sic* urdhe/ronte
ligji. Nje/ nga pune/t e prifte/rinjve ishte qe/ te/
she/rbenin si inspektore/ she/ndeti.5 Ne/se prifti
arrinte ne/ pe/rfundimin se lebrozi ishte she/ruar,
ate/here njeriu mund te/ be/nte kurban gje/ra te/
caktuara dhe te/ rihynte ne/ shoqe/ri. Ai mund te/
kthehej ne/ shte/pine/ e tij, te/ shkonte ne/ pune/, apo
ne/ tempull.

Sidoqofte/, ke/te/ here/, Jezusi nuk iu afrua lebro-
ze/ve pe/r t&i prekur apo pe/r t&i she/ruar ne/ vend.
Por, Ai i sfidoi me prove/n e besimit6. Ata duhet
te/ shkonin e te/ paraqiteshin tek prifte/rinjte/, sikur
te/ ishin te/ she/ruar!

Pjesa tjete/r e ngjarjes te/ fryme/zon> ¤Dhe
ndodhi qe/, nde/rsa ata po shkonin, u pastruan‹ (v.
14c). Meqe/ne/se samaritani u kthye dhe gjeti
Jezusin, une/ mendoj se te/ dhjete/t nuk kishin
shkuar shume/ larg kur u pastruan. E imagjinoni si
u ndjene/ lebroze/t kur she/ndeti i tyre u kthye, kur
syte/, veshe/t, dhe gryke/t e tyre u she/ruan. Mendoni
si jane/ ndjere/ ata nde/rsa shikonin plage/t e tyre te/
vjetra te/ mbylleshin, le/kure/n e piste/ te/ ripe/rte/-
rihej apo kockat e reja te/ formoheshin dhe te/
mbusheshin me nje/ strukture/ e/ re muskujsh, me
vena dhe arterie te/ reja dhe, me/ ne/ fund, te/

mbuloheshin me nje/ le/kure/ te/ re. Tani nje/ force/
jete/dhe/ne/se mbushi trupat e tyre! C*fare/ ge/zimi
ka mbushur zemrat e tyre! ¤Une/ jam i plote/ pe/r-
se/ri‹! ¤Une/ mund te/ shkoj ne/ shte/pi pe/rse/ri‹!
¤Une/ mund t&i kthehem shoqe/rise/‹! ¤Une/ mund
te/ shkoj ne/ tempull pe/rse/ri!‹

Vini re ngjashme/rine/ midis ke/tyre dhjete/
burrave> (1) Te/ gjithe/ ishin te/ prekur nga e nje/jta
se/mundje e tmerrshme. (2) Te/ gjithe/ vendose/n
te/ be/nin dic*ka pe/r te/. (3) Te/ gjithe/ besuan se
Jezusi mund te/ ofronte ndihme/ ne/ nje/ me/nyre/
apo tjete/r. (4) Te/ gjithe/ iu drejtuan Jezusit pe/r
ndihme/. (5) Te/ gjithe/ iu binde/n Jezusit dhe shkuan
pe/r te/ gjetur prifte/rinjte/. (6) Te/ gjithe/ u she/ruan.
Ngjashme/rite/ mbarojne/ ke/tu. Vargu 15 fillon>
¤Dhe nje/ nga ata‹. Shpejt do te/ me/sojme/ se ky
njeri ishte nje/ samaritan. ¤Dhe nje/ nga ata, si e pa
se u she/rua, u kthye mbrapa‹ (v. 15a). S&ka
dyshim se ai me/ vone/ shkoi aty ku Jezusi e ur-
dhe/roi.7 Por, me/ pare/, ai donte te/ shprehte mi-
re/njohjen e tij te/ thelle/.

Ai ¤u kthye mbrapa pe/r te/ lavde/ruar Pe-
re/ndine/‹ (v. 15b). Ai e kuptoi se Pere/ndia i
kishte dhe/ne/ Jezusit fuqine/ pe/r te/ she/ruar. Ai
lavde/roi Pere/ndine/ ¤me ze/ te/ larte/‹ (v. 15c), jo
me ze/rin e ngjirur te/ nje/ lebrozi, por me ze/rin e
forte/ te/ nje/ te/ she/ruari! ¤Dhe ra pe/rmbys me
fytyre/n pe/rtoke/ te ke/mbe/t e Jezusit, duke e
falenderuar‹ (v. 16a). Ai e kuptoi se Jezusi ishte
hyjnor dhe ra ne/ ke/mbe/t e Tij, duke e nderuar dhe
falenderuar. ¤Duke e falenderuar‹ e/shte/ ne/ ko-
he/n e tashme, dhe tregon se i she/ruari vazhdoi ta
falenderonte Jezusin. Fjalia tjete/r e shkurte/r vjen
si suprize/> ¤Ky ishte samaritan‹ (v. 16b). Shpesh
na tregohet mire/njohje nga njere/z prej te/ cile/ve
nuk e presim , kurse ata prej te/ cile/ve presim mi-
re/njohje, shpesh i harrojne/ te/ mirat qe/ u be/me/.

A mund ta de/gjoni hidhe/rimin ne/ ze/rin e
Jezusit ne/ vargun 17$ ¤Jezusi ate/here filloi te/
thote/, ^^A nuk u she/ruan qe/ te/ dhjete/$ Ku jane/
ne/nte/ te/ tjere/t$&&‹ E?shte/ e llogjikshme qe/ te/ dhje-
te/ te/ kthehen duke ke/nduar Psalmin 103>1–5>

Beko, shpirti im, Zotin, dhe te/
gjitha ato qe/ jane/ tek une/ te/
bekojne/ emrin e Tij te/ shenjte/.
Beko, shpirti im, Zotin dhe mos
harro asnje/ nga te/ mirat qe/ ka be/re/.
Ai fal te/ gjitha paudhe/site/ e tua dhe
she/ron te/ gjitha se/mundjet e tua,
shpengon jete/n te/nde nga shkate/rrimi
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dhe te/ kurore/zon me mire/si dhe dhembshuri<
Ai ngop me te/ mire/n goje/n te/nde dhe
te/ be/n te/ ri si shqiponja.

Sidoqofte/ ata nuk u kthyen. Pse$ Burton
Kofman jep ke/to sugjerime>

Nje/ri priti derisa te/ sigurohej se she/rimi ishte i 
ve/rtete/.

Nje/ri priti te/ sigurohej ne/se she/rimi do te/ zgjaste.
Nje/ri tha se do te/ kthehej tek Jezusi me/ vone/.
Nje/ri arriti ne/ pe/rfundimin se ai kurre/ s&kishte 

qene/ lebroz.
Nje/ri tha se sido qe/ te/ ishte ai do te/ she/rohej.
Nje/ri lavde/roi prifte/rinjte/.
Nje/ri tha> ¤O, Jezusi s&be/ri ne/ te/ ve/rtete/ ndonje/

gje/‹.
Nje/ri tha> ¤Ke/te/ mund ta kishte be/re/ c*do me/sues

ligji‹.
Nje/ri tha> ¤Une/ tashme/ isha pe/rmire/suar‹.

Me/ pas, tha i trishtuar> ¤A nuk u gjet asnje/ qe/
te/ kthehet pe/r t&i dhe/ne/ lavdi Pere/ndise/, pe/rvec*
ke/tij te/ huaji‹$ (v. 18). Fjala e pe/rkthyer ¤i huaj‹
ishte fjala e gjetur ne/ mbishkrimin ne/ hyrje te/
oborrit te/ johebrenjve ne/ tempullin e Jeruzalemit>
¤Mos lejo aske/nd nga ndonje/ komb tjete/r te/ hyje/
brenda murit rrethues te/ tempullit. Kushdo qe/
kapet do te/ nde/shkohet dhe vdekja do ta prese/‹.
Ky njeri nuk mund te/ shkonte brenda ne/ tempull,
por mund te/ vinte te Jezusi.

Jezusi iu kthye samaritanit qe/ po nderonte ne/
gjunje/. ¤Dhe i tha atij> ̂ ^C*ohu dhe shko< besimi yt
te/ she/roi&&‹ (v.19). Kur Jezusi tha> ¤besimi yt te/
she/roi‹, ndoshta po thoshte ate/ qe/ ndodhi ne/ te/
ve/rtete/. Sidoqofte/, ndoshta, Jezusi po i jepte nje/
bekim te/ vec*ante/ ke/tij njeriu pe/r shkak te/ mire/
njohjes se/ tij. Ne/ fund te/ fundit, madje edhe ne/-
nte/ hebrenjte/ mosmire/njohe/s ishin she/ruar te/re/-
sisht. Ne/ gjuhe/n origjinale, shkruhet> ¤besimi yt
te/ ka shpe/tuar‹. Ndoshta Jezusi po thoshte>
¤besimi yt dhe mire/njohja jote te/ kane/ she/ruar si
fizikisht, ashtu edhe shpirte/risht‹. Me fjale/ te/
tjera, ¤sot ne/ ke/te/ shte/pi ka hyre/ shpe/timi‹ (Luka
19>9)!

MOSMIRE?NJOHJA NE? DITE?T TONA

Ne shikojme/ statistikat e ke/saj ngjarjeje> Ve-
te/m 1 nga 10 lebroze/t u kthye pe/r te/ falenderuar
Jezusin, vete/m 10 pe/r qind!, dhe befasohemi.
Pastaj ndalojme/ dhe mendojme/. A e/shte/ kjo pe/-
rqindje me/ e larte/ sot$

Te/ gjithe/ ne e dime/ se mosmire/njohja e/shte/ e
tmerrshme, por a jemi mire/njohe/s$ Ne/ nje /

publikim disa vite me/ pare/, une/ pashe/ nje/ faqe te/
ilustruar te/ titulluar ¤Mosmire/njohja‹. Ne/ qe-
nde/r te/ faqes ishte nje/ imazh kolosal, i titulluar
¤Mosmire/njohja‹. Rreth imazhit ishte nje/ turme/
njere/zish qe/ qe/llonin me gure/ imazhin. Kur e
pashe/ me/ nga afe/r, dallova se c*do njeri ne/ turme/
po mbante nje/ imazh te/ voge/l te/ titulluar ¤Mos-
mire/njohja‹. Ne/ ke/te / me/nyre/, karikaturisti
shprehte bindjen e tij se pavare/sisht se ne urrejme/
mosmire/njohjen e te/ tjere/ve dhe flasim kunde/r
saj, ajo e/shte/ pjese/ e jete/s se/ c*donjerit prej nesh.
Kur lexojme/ ngjarjen ku nje/ ne/ dhjete/ vete/ u
kthye tek Jezusi pe/r ta falenderuar, secili nga ne
duhet te/ be/je/ pyetjen> ¤Sa mire/njohe/s jam une/$‹

Bibla flet pe/r mire/njohjen>

Dhe paqja e Pere/ndise/, pe/r te/ cilin ju u thirre/t ne/
nje/ trup te/ vete/m, te/ mbrete/roje/ ne/ zemrat tuaja<
dhe jini mire/njohe/s (Kolosianeve 3>15).

Ngulmoni ne/ te/ lutur, duke ndenjur zgjuar ne/ te/
me falenderime (Kolosiane/ve 4>2).

Pe/r c*do gje/ falenderoni sepse i tille/ e/shte/ vullneti
i Pere/ndise/ ne/ Krishtin Jezus pe/r ju (1 Thesa-
lonikasve 5>18).

Shiko se c*fare/ pe/rgjegje/sie vjen nga fjale/t
¤Pe/r c*do gje/ falendero‹! Ne gjithmone/ kemi
pe/r c*fare/ te/ falenderojme/ Pere/ndine/. Tregohet
pe/r nje/ njeri, i cili ishte i njohur se, gjithmone/
dhe ne/ c *do situate, shikonte te / mire /n dhe
falenderonte Pere/ndine/ pe/r te/. Nje/here/, nje/ dite/
dimri solli nje/ furtune/ te/ tmerrshme. C*do gje/
ishte mbuluar me nje/ shtrese/ te/ trashe/ akulli,
ngrice dhe bore. Shtyllat e e elektrikut kishin
re/ne/, dhe shumica e aktiviteteve kishin ndaluar.
Vete/m nje/ grup i voge/l, pe/rfshire/ edhe ke/te/ bu-
rre/, ishte ne/ gjendje te/ arrinte ne/ takimin e rregullt
te/ lutjes. Ata qe/ ishin aty po prisnin pe/r c*fare/ do
te/ falenderonte Pere/ndine/ ky njeri. Kur i erdhi
radha pe/r t&u lutur, ai tha> ¤Zot, ne te/ falenderojme/
qe/ moti nuk e/shte/ gjithmone/ si sot!‹

Ne duhet te/ gjejme/ te/ mire/n ne/ c*do situate/.
Ishte Nata e Vitit te/ Ri. E gjithe/ familja ishte
mbledhur, pe/rfshi xhaxhain tim, Ben tekanjozin.
Pe/rpara se te/ hanim, secili duhet te/ thoshte se
pe/rse ishte mire/njohe/s. Kur erdhi radha e Benit,
ai, duke mos dashur te/ lutej, i ke/rkoi nipit qe/ ishte
pe/rkrah tij te/ vazhdonte lutjet. Djali i voge/l tha>
¤Prit nje/ minute/. Ti duhet te/ na tregosh se pe/rse
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je mire/njohe/s, xhaxha Ben‹. Beni qeshi ne/n bu-
ze/> ¤Nuk jam mire/njohe/s pe/r ndonje/ gje/‹. Djali
shikoi gjelin e detit te/ pjekur ne/ mes te/ tavoli-
ne/s qe/ kishte marre/ ngjyre/ te/ kuqerremte/, dhe i
tha> ¤Se/ paku ti mund te/ shprehe/sh mire/njohjen
qe/ nuk je nje/ gjel deti!‹

Nde/rsa nje/ djale/ i voge/l, qe/ mbante syze
optike, tha> ¤Une/ jam mire/njohe/s pe/r syzet e
mia‹. ¤Sepse te/ ndihmojne/ te/ shikosh‹$ e pyeti
dikush. ¤Jo‹, u pe/rgjigj ai. ¤Sepse frenojne/ djemte/
qe/ te/ mos zihen me mua dhe vajzat te/ mos me/
puthin!‹. ¤Falenderoje Pere/ndine/ pe/r gjithc*ka‹.
Gjithmone/ kemi dic*ka pe/r te/ qene/ mire/njohe/s!

Gjithashtu Bibla flet pe/r me/katin e te/ qenit
mosmire/njohe/s. Kur Pali foli pe/r gjendjen e
trishtueshme te/ njere/zimit ne/ kohe/n e tij, ai
shkroi> ¤Sepse, megjithe/se e njohe/n Pere/ndine/,
nuk e pe/rle/vduan as e fale/nderuan si Pere/ndi‹
(Romake/ve 1>21). Kur Pali me/ pas po tregonte
pe/r gjendjen e njere/zimit qe/ pritej te/ vinte, ai tha>
¤Sepse njere/zit do te/ jene/ egoiste/, lakmues parash,
mburravece, krenare/, blasfemues, te/ pabindur
ndaj prinde/rve, mosmire/njohe/s, ...‹ (2 Timoteut
3>2).

Sipas nje/ legjende te/ vjete/r, dy engje/j u de/-
rguan ne/ toke/ te/ mblidhnin lutjet e njere/zve.
Nje/ri duhej ta mbushte shporte/n e tij me ke/-
rkesat e be/ra nga njere/zit me ane/ te/ lutjeve.
Kurse tjetri duhej te/ mblidhte lutjet e falenderimit.
Me/ vone/ ata u kthyen tek froni i Pere/ndise/. En-
gje/lli i pare/ e kishte shporte/n e tij plot e pe/rplot
me ke/rkesat e panume/rta te/ njere/zve. Engje/lli i
dyte/ u kthye i mbushur me trishtim dhe pike/llim<
shporta i tij ishte gati bosh.

Rastet e mosmire/njohjes se/ njere/zve ndaj
nje/ri-tjetrit dhe ndaj Pere/ndise/ nuk kane/ fund.
Vite me/ pare/ nje/ anije plot me udhe/tare/ ngeci ne/
brigjet e liqenit te/ Michiganit. Nje/ student me
emrin Eduard Spencer pa nga bregu nje/ grua qe/
po mbahej ne/ nje/ cope/ de/rrase ne/ mes te/ dallge/-
ve. Ai hoqi rrobat dhe filloi te/ notoje/ pe/rmes
dallge/ve te/ me/dha, dhe e solli gruan ne/ breg.
Gjashte/mbe/dhjete/ here/ te/ tjera ky student u fut
ne/ uje/ dhe shpe/toi gjashte/mbe/dhjete/ njere/z te/
tjere/. Pastaj atij i ra te/ fike/t nga lodhja. Fizikisht,
ai kurre/ nuk e mori veten nga lodhja dhe e kaloi
jete/n duke qene/ i se/mure/. Vite me/ vone/, ne/ nje/
lajme/rim ne/ gazete/ pe/r vdekjen e tij thuhej se
asnje/ nga te/ shtate/mbe/dhjete/ te/ shpe/tuarit nuk

shkoi pe/r ta falenderuar.
Sidoqofte/, nuk e/shte/ e drejta jone/ te/ gjykojme/

te/ tjere/t. Ne duhet te/ shqete/sohemi pe/r veten to-
ne/. A jemi ne aq mire/njohe/s sa duhet te/ jemi$ Le
te/ be/jme/ nje/ analize/ te/ vetvetes.

A jemi ne aq mire/njohe/s sa duhet te/ jemi ne/
shte/pite/ tona$ A e/shte/ raste/si qe/, kur Pali rreshton
me/katet e njere/zimit te 2 Timoteut 3, menje/here/
pas ¤mosbindjes ndaj prinde/rve‹ ai vendos
¤mosmire/njohjen‹$ Une/ nuk e di ne/se kjo e/shte/
nje/ raste/si, por e di se shume/ nga ne jane/ mosmi-
re/njohe/s ndaj prinde/rve. N.q.s. ata nuk do te/
ishin kujdesur pe/r ne ne/ jete/n tone/ qofte/ edhe nje/
jave/ te/ vetme, ne do te/ kishim vdekur. Ne/ vitet e
para te/ jete/s ishim te/ varur nga prinde/rit ne/ c*do
gje/. Shpesh ndodh qe/ prinde/rit e moshuar be/hen
te/ me/rzitshe/m dhe te/ rinjte/ jane/ gati te/ sillen
ashtu si prinde/rit sillen. Ashtu si mbreti Lir i
Shekspirit tha ne/ dite/n e tragjedise/ se/ tij> ¤Me/ i
mprehte/ se dhe/mbi i gjarprit e/shte/ qe/ te/ kesh nje/
fe/mije/ mosmire/njohe/s!‹

Ne gjithmone/
kemi pe/r

c*fare/ te/ jemi
mire/njohe/s!

A u jemi mire/njohe/s aq sa duhet te/ tjere/ve$
Kur mendojme/ pe/r mosmire/njohjen e te/ tjere/ve,
shume/ ilustrime biblike vijne/ ne/ mendje> Lebanua,
qe/ nuk i vlere/soi pe/rpjekjet e Jakobit, dhe/ndrit te/
tij (Zanafilla 31>6, 7)< she/rbe/tori qe/ e harroi
Jozefin ne/ burg (Zanafilla 40>23)< fe/mije/t e
Izraelit qe/ ishin gati te/ godisnin me gure/ Moisiun,
i cili i c*liroi ata (Eksodi 17>1–4)< dhe Sauli, jeta
e te/ cilit u shpe/tua nga Davidi, por qe/ akoma
ke/mbe/ngulte te/ vriste shpe/timtarin e tij (2 Samueli
16>1, 2).

Secili nga ne ka borxhe te/ shumta ndaj shume/
njere/zve. Ata mund te/ jene/ miq, ve/lleze/r e motra
ne/ Krisht apo me/sues. Shume/ prej nesh mund te/
jene/ borxhlinj ndaj doktore/ve apo kirurge/ve qe/
na shpe/tuan jete /n. A u kemi the/ne /> ¤fale-
minderit‹$ Le ta be/jme/ ke/te/ pe/rpara se te/ jete/
shume/ vone/!
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Nje/ predikues, qe/ foli pe/r te/ qene/t mire/njo-
he/s, nje/ dite/ tha> ¤Nuk ka telefona ne/ qiell‹.
C*fare/ donte te/ thoshte e/shte/ se pasi nje/ njeri ka
ikur (vdekur), e/shte/ shume/ vone/ pe/r t&i the/ne/>
¤Faleminderit‹. Le te/ themi se nje/ mik me emrin
Toni me/ be/ri nje/ here/ nje/ nder shume/ te/ madh
dhe une/ kurre/ s&e falenderova ashtu si duhej.
Mbas vdekjes se/ tij, une/ s&mund t&i telefonoj
punonje/ses se/ centralit ne/ telekom dhe t&i them>
¤Me/ lidh me linje/n e gjate/. Me me/ te/ gjate/n. Une/
dua te/ flas me Tonin ne/ qiell... Toni...ti je$ Une/
te/ telefonova sa pe/r te/ te/ the/ne/ faleminderit!‹

Disa here/ ne/ varrime kam pare/ njere/z qe/ pe/-
rpiqen te/ kompesojne/ ato qe/ s&kane/ the/ne/, duke
iu drejtuar trupit pa jete/ ne/ arkivol> ¤Te/ dua! Te/
vlere/soj shume/! Mua me/ dhimbsesh ti‹! Por, ne/
ate/ kohe/, e/shte/ shume/ vone/ pe/r te/ the/ne/ gje/ra te/
tilla.

Nje/ biznesmen humorist nga Teksasi publikoi
nje/ libe/r pe/r shoke/t dhe kliente/t e tij. Titulli ne/
kapak ishte> ¤Nje / milion falenderime‹. Brenda
ne/ libe/r fjala ¤faleminderit‹ ishte shkruar nje/
milion here/. Shume/ nga ne kane/ nevoje/ pe/r me/
shume/ se nje/ milion ¤fale/nderime‹ pe/r t&u
shprehur mire/njohjen te/ gjithe/ atyre qe/ na kane/
ndihmuar dhe inkurajuar.

Zheraldina Searfos shkruajti ke/to rreshta, me
titullin> ¤Thuaj ke/shtu‹>

A e/shte/ ndonje/ qe/ te/ ndihmon,
Gjate/ gjithe/ rruge/s qe/ ti shkon,

Barre/n te/nde te/ lehte/son$
Ate/here pse s&ia thua ke/te/ /!

A te/ be/n nje/ shtre/gim dore, qe/ te/
Ndihesh me/ mire/ pe/rbrenda

Nga hidhe/rimi dhe trishtimi, kur miku yt
ndan hidhe/rimin me ty$

Ate/here pse s&ja thua ke/te/ /!

A te/ jep Ati Qiellor shume/ bekime
Ke/tu poshte/$

Ate/here i gjunje/zuar pe/rpara Tij,
Me c*ilte/rsi dhe ge/zim falenderoje Ate/!

Kjo na sjell ne/ pike/n me/ te/ re/nde/sishme te/
vetekzaminimit> A i jemi mire/njohe/s aq sa duhet
Pere/ndise/$ Sigurisht, de/shtimi yne/ me/ i madh
e/shte/ te/ mos i themi Pere/ndise/ ¤Faleminderit‹,
pe/r gjithe/ bekimet e Tij. Shkrimtari i Psalmeve
thote/> ¤Beko, shpirti im, Zotin dhe mos harro
asnje/ nga te/ mirat qe/ ka be/re/‹ (Psalmeve 103>2).
Pe/r c*fare/ ¤te/ mirash‹ flet shkrimtari i Psalmeve$
Le te/ fillojme/ me ato te/ sugjeruara tek Mateu

5>45 ¤i be/n te/ linde/ diellin e tij mbi te/ mire/t dhe
mbi te/ ke/qijte/ dhe be/n te/ bjere/ shi mbi te/ drej-
te/t dhe te/ padrejte/t‹. Ne kemi drite/n e diellit,
shiun, diellin, he/ne/n, yjet, lulet, peme/t, zogjte/,
molle/t, veze/t dhe gjalpin. Ne madje kemi ruti-
ne/n tone/ te/ pe/rditshme.

Pe/r me/ tepe/r, kemi bekimin e vec*ante/ te/
Jezusit, te/ cilin na e jep ashtu sic* ia dha edhe
samaritanit! ¤Mendo c*fare/ gje/rash te/ me/dha ka
be/re/ Ai pe/r ju‹ (1 Samueli 12>24). A keni qene/
ndonje/here/ te/ se/mure/ dhe me/ pas jeni she/ruar$8

A u rrite/t ne/ shte/pi kristiane$ A e keni patur
munde/sine/ pe/r ta de/gjuar, njohur ungjillin dhe
pe/r t&iu bindur atij$ A keni marre/ edukim kristian$
A gjete/t nje/ bashke/short qe/ e do Zotin$ A ju ka
dhe/ne/ Zoti fe/mije/$ A keni pasur privilegjin te/
njihni besimtare/t e ve/rtete/ te/ Zotit$ Dikush ka
the/ne/ se matematika me/ e ve/shtire/ e/shte/ nume/-
rimi i bekimeve tona.

Mbi te/ gjitha, duhet te/ jemi mire/njohe/s pe/r
c*fare/ Pali e quan ¤dhurate/n e pape/rshkruar‹ te/
Zotit (2 Korintasve 9>15), Jezusin vete/. Kur
C*urc*illi po nderonte te/ rinjte/ e Force/s Ajrore
Mbrete/rore qe/ mbrojte/n Angline/ gjate/ Lufte/s se/
Dyte/ Bote/rore, ai tha> ¤Kurre/ ne/ historine/ e nje-
re/zimit nuk kane/ qene/ kaq shume/ njere/z borxhlinj
kundrejt disa vetave.‹ Ke/to fjale/ jane/ shume/ me/
te/ ve/rteta pe/r Jezusin> ¤kurre/ ne/ historine/ e
universit nuk kane/ qene/ kaq shume/ veta borxhlinj
kundrejt nje/ njeriu te/ vete/m!‹

Sa mire/njohe/s jemi pe/r gjithc*ka qe/ Zoti ka
be/re/ pe/r ne$ Ne/se jemi mire/njohe/s, si e shprehim
mire/njohjen tone/$ Kur mblidhemi rrotull tavo-
line/s se/ Zotit, ¤te/ ne/nte/t, ku jane/ ata‹ Kur vjen
koha pe/r kontributin, ¤te/ ne/nte/t, ku jane/ ata$‹
Kur takohemi pe/r te/ lavde/ruar Zotin te/ dielave
dhe ne/ ndonje/ nga dite/t e jave/s, ¤te/ ne/nte/t, ku
jane/ ata$‹ Kur e/shte/ koha pe/r vizita dhe pe/r t&u
be/re/ te/ tjere/ve te/ njohur Jezusin ku ne mund te/
shpe/rndajme/ bekimin me/ te/ madh, bekimin e
shpe/timit, ¤te/ ne/nte/t, ku jane/ ata$‹

Pe/r disa momente mendoni gjithc*ka qe/ Zoti
ka be/re/ pe/r ju dhe pastaj falenderojeni Ate/ /. Mos
be/ni qe/ Ai me zeme/r te/ shqete/suar te/ pyese/> ¤Te/
ne/nte/t, ku jane/ ata$‹

KONKLUZION

Nje/ nga rruge/t me/ praktike pe/r te/ shprehur
falenderimet e/shte/ zbatimi i urdhe/rimeve te Zotit.
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Ne/se keni nevoje/ pe/r t&u page/zuar apo pe/r t&u
ndare/ nga gabimet tuaja dhe te/ be/heni fe/mije/ te/
Pere/ndise/ pse nuk e plote/soni ate/ nevoje/ menje/-
here/$ Ne/ qofte/ se e vlere/soni ate/ qe/ Zoti ka be/re/
pe/r ju, nuk duhet te/ prisni apo hezitoni, por duhet
te/ veproni!

SHE?NIME
1 Luka 9>51< 13>52.

2 Levitikut 13>4< Numrat 5>2, 3.
3 Gjoni 4>9.
4 Une/ mendoj se pe/rdorimi biblik i termit ¤lebroz‹ ishte

me/ i gjere/ ne/ ate/ kohe/.
5 Levitikut 14>2.
6 Ne/ rreshtin 19 Jezusi i tha Samaritanit> ¤Besimi yt te/ ka

she/ruar.‹
7 Samaritane/t besonin ne/ pese/ librat e pare/ te/ Dhjate/s se/

Vjete/r, ku gjenden edhe rregullat rreth lebre/s.
8 Lexuesve mund t&u ke/rkohet te/ thone/ ne/ c*&me/nyre/ te/

vec*ante/ Zoti ka bekuar jete/t e tyre. ¤Lista‹ e tyre mund te/ jete/
ndryshe nga ajo qe/ autori ka prezantuar ke/tu.
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